
Решение по жалобе ООО «СТРОЙИНВЕСТ» на ГКУ «Фонд газификации,
энергосберегающих технологий и развития инженерных сетей РТ»

Дело №14-кз/2016 от 20.01.2016 года

Исх. №   04-04/785 от 27.01.2016                                                                                               

Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд: <…>,

в присутствии представителей государственного заказчика – ГКУ «Фонд
газификации, энергосберегающих технологий и развития инженерных сетей РТ»
 <…>, в отсутствие представителей заявителя -  ООО «СТРОЙИНВЕСТ», о времени и
месте рассмотрения настоящей жалобы уведомленного надлежащим образом,
рассмотрев проведением внеплановой проверки в соответствии с частями 3 и 15
статьи 99  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе) жалобу ООО
«СТРОЙИНВЕСТ» (вх. №33/ж от 13.01.2016 г.) на действия государственного
заказчика – ГКУ «Фонд газификации, энергосберегающих технологий и развития
инженерных сетей РТ» при проведении электронного аукциона №
0311200027215000047  на предмет: «Выполнение работ по капитальному ремонту,
реконструкции и строительству водопроводных сетей в населенных пунктах
Республики Татарстан»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона № 0311200027215000047  на
предмет: «Выполнение работ по капитальному ремонту, реконструкции и
строительству водопроводных сетей в населенных пунктах Республики Татарстан»
было размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 25.12.2015 года.

Государственный заказчик - ГКУ «Фонд газификации, энергосберегающих
технологий и развития инженерных сетей РТ».

Начальная (максимальная) цена контракта – 166 483 050.00 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, аукционная документация содержит
нарушения действующего законодательства о контрактной системе, а именно: 1)
аукционная документация не содержит информации о лице, ответственном за
заключение контракта; 2) установленный размер пеней в проекте контракта не
соответствует действующему законодательству.

Представители государственного заказчика с доводами, изложенными в жалобе
заявителя, не согласились, представили устные и письменные пояснения.

Заслушав представителей государственного заказчика,  а также изучив
материалы, Комиссия сочла доводы, изложенные в жалобе частично
обоснованными, ввиду следующего.

1. Частью 1 статьи 64 Закона о контрактной системе определено, что документация



об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:

1) наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии
с о статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта;

2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе;

3) дата и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

4) дата окончания срока рассмотрения заявок на участие в таком аукционе в
соответствии с частью 2 статьи 67 настоящего Федерального закона;

5) дата проведения такого аукциона в соответствии с частью 3 статьи 68
настоящего Федерального закона;

6) информация о валюте, используемой для формирования цены контракта и
расчетов с поставщиками (подрядчиками, исполнителями);

7) порядок применения официального курса иностранной валюты к рублю
Российской Федерации, установленного Центральным банком Российской
Федерации и используемого при оплате контракта;

8) размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок предоставления
указанного обеспечения, требования к обеспечению исполнения контракта;

9) возможность заказчика изменить условия контракта в соответствии с
положениями настоящего Федерального закона;

10) информация о контрактной службе, контрактном управляющем, ответственных
за заключение контракта, срок, в течение которого победитель такого аукциона
или иной участник, с которым заключается контракт при уклонении победителя
такого аукциона от заключения контракта, должен подписать контракт, условия
признания победителя такого аукциона или иного участника такого аукциона
уклонившимися от заключения контракта;

11) порядок, даты начала и окончания срока предоставления участникам такого
аукциона разъяснений положений документации о таком аукционе;

12) информация о возможности одностороннего отказа от исполнения контракта в
соответствии с положениями частей 8 - 26 статьи 95 настоящего Федерального
закона.

Согласно части 4 статьи 38 Закона о контрактной системе, контрактная служба,
контрактный управляющий осуществляют следующие функции и полномочия:

1) разрабатывают план закупок, осуществляют подготовку изменений для
внесения в план закупок, размещают в единой информационной системе план

consultantplus://offline/ref=C91763CF386067CD1F486B5D8AC434863DF04DFE01A93CFC4A5E0BE512B204E981C113F57152645FpC64M
consultantplus://offline/ref=C91763CF386067CD1F486B5D8AC434863DF04DFE01A93CFC4A5E0BE512B204E981C113F571526F53pC65M
consultantplus://offline/ref=C91763CF386067CD1F486B5D8AC434863DF04DFE01A93CFC4A5E0BE512B204E981C113F571526F51pC61M
consultantplus://offline/ref=C91763CF386067CD1F486B5D8AC434863DF04DFE01A93CFC4A5E0BE512B204E981C113F571526F5FpC63M
consultantplus://offline/ref=C91763CF386067CD1F486B5D8AC434863DF04DFE01A93CFC4A5E0BE512B204E981C113F571526F5EpC65M
consultantplus://offline/ref=C91763CF386067CD1F486B5D8AC434863DF04DFE01A93CFC4A5E0BE512B204E981C113F571536455pC67M
consultantplus://offline/ref=C91763CF386067CD1F486B5D8AC434863DF04DFE01A93CFC4A5E0BE512B204E981C113F571536453pC61M


закупок и внесенные в него изменения;

2) разрабатывают план-график, осуществляют подготовку изменений для внесения
в план-график, размещают в единой информационной системе план-график и
внесенные в него изменения;

3) осуществляют подготовку и размещение в единой информационной системе
извещений об осуществлении закупок, документации о закупках и проектов
контрактов, подготовку и направление приглашений принять участие в
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) закрытыми способами;

4) обеспечивают осуществление закупок, в том числе заключение контрактов;

5) участвуют в рассмотрении дел об обжаловании результатов определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и осуществляют подготовку материалов
для выполнения претензионно-исковой работы;

6) организуют в случае необходимости на стадии планирования закупок
консультации с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) и участвуют в таких
консультациях в целях определения состояния конкурентной среды на
соответствующих рынках товаров, работ, услуг, определения наилучших
технологий и других решений для обеспечения государственных и муниципальных
нужд;

7) осуществляют иные полномочия, предусмотренные настоящим Федеральным
законом.

В соответствии с частью 5 статьи 38 Закона о контрактной системе при
централизации закупок в соответствии с частью 1 статьи 26 настоящего
Федерального закона контрактная служба, контрактный управляющий
осуществляют полномочия, предусмотренные настоящим Федеральным законом и
не переданные соответствующим уполномоченному органу, уполномоченному
учреждению, которые осуществляют полномочия на определение поставщиков
(подрядчиков, исполнителей). При этом контрактная служба, контрактный
управляющий несут ответственность в пределах осуществляемых ими полномочий.

В пункте 1 Информационной карты электронного аукциона указана информация о
контрактной службе государственного заказчика:

Наименование: Контрактная служба ГКУ «ФГЭТРИС»

Место нахождения и почтовый адрес: 420073, г. Казань, ул. Н.Ершова, д.28А

Контактное лицо: <…>

E-mail:  <…>

Тел.: <…>

Таким образом, довод заявителя об отсутствии информации в аукционной
документации о лице, ответственном за заключение контракта, является
необоснованным.

2. Согласно части 4 статьи 34 Закона о контрактной системе, в контракт

consultantplus://offline/ref=98511F3DEE87A4FAE60E12505491FC5471394E36C17A2AE632F6827BF02E1BACEED31DC88BC1C54DaFK9N


включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

В соответствии с частью 5 статьи 34 Закона о контрактной системе в случае
просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а
также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается
контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной
в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Руководствуясь частью 7 статьи 34 Закона о контрактной системе пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня,
следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства, и устанавливается контрактом в размере, определенном в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации, но не менее чем
одна трехсотая действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на
сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

В ходе изучения проекта государственного контракта по электронному аукциону, а
именно по пункту 10.1 проекта государственного контракта установлено, что в
случае просрочки исполнения Генеральным подрядчиком обязательств (в том
числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, Заказчик
направляет Генеральному подрядчику требование об уплате неустоек (штрафов,
пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Генеральным
подрядчиком  обязательства, предусмотренного контрактом, и устанавливается в
р а з м ер е одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены
контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,
предусмотренных контрактом и фактически исполненных Генеральным
подрядчиком, и определяется по формуле П = (Ц – В) х С( где Ц – цена контракта; В –
стоимость фактически исполненного в установленный срок Генеральным
подрядчиком  обязательства по контракту, определяемые на основании документа
о приемке товаров, результатов выполнения работ, оказания услуг, в том числе
отдельных этапов исполнения контрактов; С- размер ставки).

Размер ставки определяется по формуле  (где  - размер ставки
рефинансирования, установленной Центральным банком РФ на дату уплаты пени,
определяемый с учетом коэффициента К; ДП - количество дней просрочки).



Коэффициент К определяется по формуле К = ДП/ДК х 100% (где ДП - количество
дней просрочки; ДК - срок исполнения обязательства по контракту (количество
дней).

Коэффициент К определяется по формуле К=ДП/ДКх100% (где ДП-количество дней
просрочки; ДК-срок исполнения обязательства по контракту (количество дней).

При К, равном 0 – 50 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,01 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 50 – 100 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,02 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком РФ на дату уплаты пени.

При К, равном 100 процентам и более, размер ставки определяется за каждый
день просрочки и принимается равным 0,03 ставки рефинансирования,
установленной Центральным банком РФ на дату уплаты пени.

Таким образом, проект государственного контракта не содержит в себе
фиксированной пени по просрочке обязательств подрядчиком по контракту, что
является нарушением требований части 7 статьи 34 Закона о контрактной системе.

Следовательно, довод заявителя по данному основанию является обоснованным.

Вместе с тем, ввиду того, что для определения пеней за неисполнение
обязательств по контракту со стороны подрядчика в проекте контракта имеется
формула, в соответствии с которой будут начислены пени, Комиссия приходит к
выводу об отсутствии оснований для выдачи предписания, ввиду того, что данное
нарушение не повлияло на проведение данного аукциона.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд", Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «СТРОЙИНВЕСТ» (вх. №34/ж от 13.01.2016 г.) на действия
государственного заказчика – ГКУ «Фонд газификации, энергосберегающих
технологий и развития инженерных сетей РТ» при проведении электронного
аукциона № 0311200027215000047  на предмет: «Выполнение работ по капитальному
ремонту, реконструкции и строительству водопроводных сетей в населенных
пунктах Республики Татарстан», частично обоснованной.

2. Признать государственного заказчика –  ГКУ «Фонд газификации,
энергосберегающих технологий и развития инженерных сетей РТ» нарушившим
требования части 7 статьи 34  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд".

3. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для



рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 


